

Dziś  
w numerze:

- 1) ZWM-owcy—awangarda pracy w Białymstoku.
- 2) Niemiecki schutzmann uniewinniony?
- 3) Cukru będziemy mieli poddostatkiem.

# Jedność NARODOWA

PISMO CODZIENNE WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO

Nr 198 (289).

Piątek, 25 października 1946 r.

Rok III

## Przemówienie Prezydenta Trumana

### Narody na całym świecie mają dosyć wojny

#### Stany Zjednoczone nie dopuszczą, by Niemcy i Japonia stały się ponownej wojny przyczyną

**Nowy Jork** — Prezydent Stanów Zjednoczonych Harry Truman na otwarciu Generalnego Zgromadzenia ONZ wygłosił dłuższe przemówienie w którym oświadczył m. in.:

„W imieniu rządu i narodu Stanów Zjednoczonych gorąco witam delegatów, którzy przybyli ze wszystkich stron świata, aby reprezentować swe kraje na Generalnym Zgromadzeniu ONZ. Z wielką przyjemnością przywołuję ostatnie moje spotkanie z przedstawicielami Narodów Zjednoczonych. Wiele osób przybyłych dzisiaj, było obecnych i wtedy na konferencji w San Francisco kiedy podpisana została Karta Narodów Zjednoczonych. Dla narodu amerykańskiego Zeromadzenie obecne posiada specjalne znaczenie historyczne. Naród amerykański wita delegatów i sekretariat ONZ, jako swych serdecznych przyjaciół. Zgromadzenie niniejsze jest symbolem że Stany Zjednoczone porzuciły politykę izolacjonizmu. Ołbrzymia większość narodu amerykańskiego niezależnie od przynależności partyjnej popiera ONZ.

Muszę jednak wyznać, że naród amerykański jest zaniepokojony z powodu niedostatecznych postępów poczynionych przez Narody Zjednoczone na drodze trwałego pokoju. Narody Zjednoczone nie miały za zadanie rozwiązywać zagadnień, które bezpośrednio wylonily się z wojny. Zadaniem ONZ miało być stworzenie warunków dla utrzymania między narodowego pokoju w przyszłości po podpisaniu sprawiedliwych traktatów pokojowych. Rozstrzygnięcie problemów bezpośrednio wylonionych z wojny miało nastąpić w drodze rokowań pomiędzy sojusznikami, które miały odbywać się niezależnie od ONZ. W ten sposób ONZ miały większą swobodę w osiągnięciu swych celów obliczonych na dalszą metę, takich jak znalezienie metod dla rozstrzygnięcia w przyszłości sporów, które wynikły w związku z realizacją traktatów zawartych po ostatniej wojnie. ONZ nie może jednak spełnić swego obowiązku dopóki traktaty pokojowe nie zostały zawarte i dopóki te traktaty nie stanowią podstawy, na której może oprzeć się trwały pokój. Traktaty te oraz wysiłki zmierzające do ugruntowania trwałego pokoju, muszą opierać się na 4 podstawowych zasadach.

Są nimi: wolność słowa, wolność wyznania, wolność od nędzy oraz wolność od strachu. Stany Zjednoczone dążą do urzeczywistnienia tych zasad na całym świecie w drodze przyjaznej współpracy wszystkich państw, rządów i narodów. Czwarta zasada wyzwolenia od strachu, przede wszystkim oznacza wyzwolenie od obawy przed wojną. Otrzymuje wiele wiadomości ze wszystkich stron świata.

Są one wszystkie zgodne co do jednego punktu — narody na całym świecie mają dosyć wojny. Poznały one potworność wojny oraz całą jej bezcelowość. Żaden odpowiedzialny rząd nie może nie brać pod uwagę tego powszechnego nastroju. Stany Zjednoczone nie dążą do wojny z żadnym narodem ani w chwili obecnej ani w przyszłości. Wytyczną naszej polityki zagranicznej jest dążenie do pokoju. Nowa wojna światowa przekreśliłaby wszystkie nadzieje ludzkości i zburzyłaby kompletnie cywilizację, jak o tym dobrze wiemy. Żaden naród nie pragnie wojny — każdy naród potrzebuje pokoju. Dla uniknięcia wojny — dla uniknięcia groźby wojny i pogłębek o niej, narody na całym świecie muszą nie tylko mieć pokój jako ideał, ale również muszą przyczynić się do znalezienia środków rozstrzygnięcia konfliktów pomiędzy narodami zgodnie z zasadami prawa i sprawiedliwości. Cała trudność polega na tym, że łatwiej uzyskać jednogłośnie wśród narodów na zagalnienie pokoju, niż na zasady prawa i sprawiedliwości. Jak trudnymi nie wydawałyby się te zadania, droga do osiągnięcia celu jest wyraźnie wytyczona. Każdy z członków ONZ, jest obowiązany do powstrzymania się w stosunkach między narodowych do używania groźby lub siły przeciwko niepodległości politycznej jakiegokolwiek państwa lub jego całości terytorialnej. Należy również przypomnieć, że 23 państwa na

leżące do Organizacji Narodów Zjednoczonych, podpisały statut Trybunału Międzynarodowego w Norymberdze i zobowiązały się do przestrzegania zasady, iż przygotowanie i prowadzenie wojny agresywnej stanowi zbrodnię przeciwko ludzkości, za którą zarówno jednostki, jak i państwa będą odpowiadać przed instytutami sprawiedliwości międzynarodowej. Zasady, których zobowiązaliśmy się przestrzegać, stanowią wielki krok naprzód. Nie są one jednak dostateczne, by usunąć groźbę wojny i obawę przed nią. Musi być czwarte porozumienie co do skutecznych środków oraz ścisłej procedury w tych sprawach.

Narody wiedzą, że nie może być prawdziwego pokoju bez sprawiedliwości dla wszystkich — sprawiedliwości dla małych i dużych państw, sprawiedliwości dla poszczególnych jednostek bez różnicy rasy, wyznania czy koloru skóry. Osiągniemy wolność od strachu, wtedy jedynie jeżeli każda działalność jakiegokolwiek narodu w stosunku do innego narodu będzie dążyła do urzeczywistnienia innych wolności — wolności słowa, wolności wyznania i wolności od nędzy.

Po zawarciu traktatów pokojowych jestem pewien, że ONZ będzie w stanie nie dopuścić do wojny pomiędzy narodami oraz będzie mogła przyczynić się do usunięcia strachu przed wojną. Wśród sojuszników zażyczyły się ostatnio różnice poglą-

dów. Nie wierzę jednak osobiście, by ta rozbieżność zdań i poglądów polegała na rozbieżności problemów, zgodnie z zasadami ONZ. Gdyby Narody Zjednoczone podzieliły się na dwie grupy, dla których przeszkodą do porozumienia byłyby różnice ideologiczne, stałoby się to klęską dla świata. Jeżeli chodzi o Niemcy i Japonię to Stany Zjednoczone są zdecydowane nie dopuścić do tego, by którekolwiek z tych państw mogło stać się ponownie przyczyną do wojny. Musimy stworzyć taki pokój, któryby zapewnił, że zarówno Niemcy jak i Japonia pozostaną rozbrojone. Wpływy narodowych socjalistów w Niemczech powinny być wykorzystane a władza militarystów i podlegaczy wojennych w Japonii na zawsze zniszczona. Świat domaga się sprawiedliwego i trwałego pokoju, tak gwałtownie, że należy go zawrzeć możliwie najszybciej. Pierwszym warunkiem jest osiągnięcie porozumienia w łonie samych Narodów Zjednoczonych co do zasad pokoju. Traktaty pokojowe, które usuną obawę przed wojną, mogą być opracowane jedynie dzięki współpracy między narodami oraz przy poszanowaniu państwowych interesów wszystkich państw, opartych na wzajemnych stosunkach dobrego sąsiedztwa. Musi być, znalezione takie porozumienie między Narodami Zjednoczonymi, w myśl którego mniej ważne interesy narodowe będą podporządkowane wyższym interesom ogółu w dążeniu do zapewnienia pokoju, bezpieczeństwa i sprawiedliwości.

Zgromadzenie obecne może w wielkim stopniu przyczynić się do odrodzenia ducha przyjaznej współpracy oraz do spopularyzowania tych zasad Narodów Zjednoczonych, które muszą się znaleźć u podstaw traktatów pokojowych. Powinno ono poza tym przyczynić się do wzmocnienia autorytetu samej instytucji Narodów Zjednoczonych. Wszyscy członkowie ONZ, czy małe, czy też wielkie państwa, korzystają z równych praw w tym Zgromadzeniu. Mądrość nie jest monopolem związanym ani z siłą, ani z wielkością. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych jest najwyższym parlamentem świata. Stany Zjednoczone przywiązują ogromną wagę do zasady swobodnej dyskusji na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych oraz w Radzie Bezpieczeństwa.

Rząd Stanów Zjednoczonych jest zdania, że zasadą jednogłośności pomiędzy 5 stałymi członkami Rady Bezpieczeństwa nakłada na tych członków pewne specjalne obowiązki. Obowiązki te polegają na dążeniu do osiągnięcia porozumienia w łonie Rady Bezpieczeństwa oraz wśród reszty członków ONZ. Jest rzeczą niezmiernie ważną dla przyszłości Narodów Zjednoczonych, by Ra-

Ciąg dalszy na str. 2-ej)

#### O przyspieszenie prac Zgromadzenia ONZ

**Nowy Jork.** Pod przewodnictwem min. Henryka Spaaka odbyło się posiedzenie niejawnie komisji głównej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, na którym powzięto szereg uchwał w celu przyspieszenia prac Zgromadzenia Generalnego ONZ.

Obecna sesja Zgromadzenia potrwa przyspieszalnie 6—7 tygodni.

Komisja główna postanowiła, że podczas debaty ogólnej będą mogły być dyskutowane wszystkie sprawy znajdujące się na porządku dziennym, a nie tylko sprawozdania złożone Zgromadzeniu. Debata ogólna rozpocznie się najprawdopodobniej w czwartek.

#### Premier Giral uda się do Nowego Jorku

Sprawa faszystowskiego reżimu gen. Franco—na forum Rady Bezpiecz.

**Paryż.** Premier hiszpańskiego rządu republikańskiego dr Jose Giral uda się w dniu 25 bm. z Paryża do Nowego Jorku, żeby przedstawić Generalnemu Zgromadzeniu ONZ sprawę hiszpańską, w

wypadku gdyby Zgromadzenie sprawę tę rozpatrywało.

W każdym razie premier Giral złoży w Radzie Bezpieczeństwa nowe dowody zbrodniczej działalności rządu gen. Franco.

#### Dar Światowego Komitetu YMCA dla Polski

**Warszawa.** Polska YMCA uzyskała od Światowego Komitetu YMCA w Genewie pięćdziesiąt kilka skrzyń z najbardziej nowoczesnymi warsztatami, składającymi się na wzorową szkołę zawodową. Warsztaty te na deszły już do kraju i odebrane zostały przez Polską YMCA. Szkoła techniczna zawiera dział: radiote-

chniczny, samochodowy, obróbki metali, spawania i ślusarsko mechaniczny.

Po odbyciu szeregu konferencji z zainteresowanymi ministerstwami, ustalono że eksperymentalna szkoła zawodowa Polskiej YMCA otwarta zostanie w Łodzi w ciągu najbliższych tygodni.



## Z przemówienia Prezydenta Trumana

(Dokończenie ze str. 1-5)

da Bezpieczeństwa stała się środkiem do rozstrzygnięcia sporów i do wyrażenia ich. Ani stosowanie prawa weta, ani zasady większości nie uczynią pokoju trwałym. Ponieważ Rada Bezpieczeństwa zasiada w permanencji stanowi ona jedno z najdonioślejszych osiągnięć w stosunkach międzynarodowych. Stosując metody pokojowe stanowi ona ciału doradcze przy rozstrzygnięciu sporów pomiędzy narodami.

Dwa najważniejsze zadania ONZ w dziedzinie usunięcia obawy przed wojną czekają jeszcze urzeczywistnienia: 1) musi być osiągnięte porozumienie w sprawie kontroli międzynarodowej nad energią atomową; 2) musimy osiągnąć porozumienie, które usunie śmiertelną trwogę przed wojnymi rodzajami broni przeznaczoną do masowej zagłady. Obydwa zadania są trudne do wypełnienia.

Obie sprawy wymagają największych naszych wysiłków i maksimum dobrej woli. Będziemy nalegać na to, by przygotowano porozumienie na podstawie którego Rada Bezpieczeństwa mogła dysponować armią pokojową zdolną do zapobieżenia wszelkiej agresji.

Organizacja Narodów Zjednoczonych nie będzie mogła usunąć obawy przed wojną o ile w najbliższym czasie nie będzie zrealizowana czwarta wolność — wolność przed nędzą. Karta nakłada na członków ONZ obowiązki współpracy w tej dziedzinie. Obecnie istnieje już Rada Społeczno-Gospodarcza — istnieje szereg jej komisji oraz instytucji przez nią wyłonionych. Stany Zjednoczone dowiodły już, jak bardzo zależy im na odbudowie gospodarczej, udzielając zniszczonym przez wojnę państwom pożyczek i kredytów oraz wprowadzając w życie program dwustronnych umów handlowych. Dzięki założeniu Organizacji do spraw Wyżywienia i Rolnictwa, Banku Międzynarodowego oraz Funduszu Monetarnego, członkowie ONZ dali dowody swych zdolności do współpracy w imię wspólnych celów gospodarczych. Należy również przypomnieć, że Międzynarodowa Organizacja Pracy nawiązała kontakt z ONZ.

W jakim kierunku powinniśmy w dalszym ciągu rozbudowywać Organizację Narodów Zjednoczonych? Stany Zjednoczone przywiązują wielką wagę do utworzenia międzynarodowej Organizacji Handlowej — projekt której rozpatrywany jest w Londynie przez komisję przygotowawczą. Stany Zjednoczone pragną nie tylko szybkiej odbudowy krajów zniszczonych przez wojnę, ale także postępu przemysłu i rolnictwa na obszarach najbardziej zarażonych na całym świecie. Stoimy na stanowisku, że wszystkie narody są zdolne stworzyć u siebie własnymi siłami zdrowe warunki gospodarcze.

Stany Zjednoczone popierać będą ONZ przy pomocy wszelkich dostępnych środków. Użycie siły, lub groźba użycia jej w jakimkolwiek miejscu świata obchodzi bezpośrednio naród amerykański. Bieg historii uczynił ze Stanów Zjednoczonych jeden z najsilniejszych narodów świata. Spoczywa na nas specjalny obowiązek zachowania tej siły i używania jej w sposób słuszny w świecie, w którym wszystkie części są zależne od siebie nawzajem.

Naród amerykański zdaje sobie sprawę z tych specjalnych obowiązków. Zrobimy wszystko, co leży w naszej mocy, by wypełnić je zarówno w dziedzinie zawarcia traktatów pokojowych, jak i w wypełnieniu zadań Narodów Zjednoczonych, obliczonych na dalszą metę.

## Kampania cukrownicza rozpoczęta W II cukrowniach już wre praca

Potrzeby rynku wewnętrznego zostaną całkowicie zaspokojone

Warszawa — Niedługo na rynku ukaże się cukier z tegorocznej kampanii. Na dzień 18 bm. czynnych było II cukrowni. Przyjęto od plantatorów 5.979.700 kwintali buraków, przerobiono 490.400 kwintali, z czego wyprodukowano 51.100 kwintali cukru białego. W Zjednoczeniu Okręgu Lubelskiego ruszyły 4 cukrownie: Lublin, Garbów, Kłemeńsów i Częstocice. Odebrano 2.404.400 kwintali buraków, przerobiono 339.200 kwintali, z czego wyprodukowano 42.000 kwintali cukru. W Zjednoczeniu Okręgu Poznańskiego ruszyła cukrownia Gniezno. Odebrano 609.500 kwintali buraków, przerobiono 23.600 kwintali cukru białego wyprodukowano 1.200 kwintali. W Zjednoczeniu Okręgu Pomorskiego czynne są 3 cukrownie: Brześć, Ostrowitę i Dobrę. Odebrano 964.400 kwintali buraków, przerobiono 99.700 kwintali, wyprodukowano 8.100 kwintali cukru. W Zjednoczeniu Okręgu Śląsk Opolski pracują 3 cukrownie: Zabkowice, Szalejewo i Wieluń. Odebrano 676.700 kwintali buraków, przerobiono 27.900 kwintali, wyprodukowano 1.800 kwintali cukru. W Zjednoczeniu Okręgu Śląsk Dolny odebrano

70.600 kwintali buraków, a w Okręgu Gdańsk — 17.600 kwintali buraków.

Z każdym dniem ruszają nowe cukrownie. Akcja zwózki buraków postępuje sprawnie.

## Imponujący rozwój oświaty rolniczej w Polsce Szkoły rolnicze w Resztówkach i gospodarstwach rolnych

Warszawa — W resztówkach przeznaczonych na cele oświaty rolniczej zorganizowano dotychczas 16 liceów rolnych, 73 gimnazja, 103 powiatowe szkoły rolnicze i 591 gminnych. W stadium organizacji znajduje się 15 liceów, 21 szkół typu gimnazjalnego, 66 powiatowych i 387 gminnych. Ogółem czynne 793 szkoły rolnicze, a 489 jest w stadium organizacji. Szkoły rolnicze przejęły dotychczas 971 resztówek poparcelacyjnych i gospodarstw, a w roku szkolnym 1946/47 przejmą dalsze 635 resztówek. Ponadto przewidziane jest przekazanie szkolnictwu rolnicznemu jeszcze około 1000 obiektów, nie licząc Ziemi Odzyskanych.

## Zadowolenie w Niemczech z mowy Bevina

Utworzenie rządu po wolnych wyborach cieszy najbardziej Niemców

Londyn. Brytyjska agencja prasowa w Niemczech donosi, że komentując mowę Bevina w Izbie Gmin, kierownik centralnego urzędu żywnościowego w brytyjskiej strefie okupacyjnej, dr Schlange-Schmoeningen stwierdził m. in.: „Niemcy mają nadzieję, że staną się ogniwem łączącym wschód z zachodem”. Wyraził on w imieniu rodaków szczególną wdzięczność za widoki na polepszenie się warunków gospodarczych oraz za oszczędzenie

ze Niemcy powinny otrzymać rząd zaraz po odbyciu wolnych wyborów.

## Mordercy ZWM-owców w Zakopanem ujęci

Zakopane. Oddział wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrznego w Zakopanem ujął 3 członków bandy terrorystycznej «Ognia» o pseudonimach «M. tor», «Apostol» i «Skala», którzy brali udział w bestialskim morderstwie ucznia Szkoły Spółdzielczej ZWM w Zakopanem.

## Więzy współpracy między Słowianami coraz bardziej się zacieśniają Delegacja Rady Najwyższej ZSRR w Pradze

Praga. W dniu 23 bm. przybyła do Pragi na zaproszenie prezydium Czechosłowackiego zgromadzenia Narodowego 60 osobowa delegacja Rady Najwyższej ZSRR, która weźmie udział w uroczystym posiedzeniu parlamentu w dniu wrotawadzenia w życie 5-letniego planu g

spodarczego odbudowy Czechosłowacji. W pierwszych dniach listopada uda się do Moskwy z rewizytą delegacja parlamentu czechosłowackiego, która weźmie udział w uroczystościach rocznicy rewolucji październikowej.

## Z pobytu pisarzy polskich w Czechosłowacji

Praga. Bawiarzy w Czechosłowacji pisarze polscy zwiedzili w tych dniach Morawy, m. in. katedrę Melebradzka w której znajduje się obraz przedstawiający świętych Cyryla i Metodego — dzieło Jana Matejki.

W Bernie Morawskim pisarze polscy byli obecni na przedstawieniu w Operze oraz wzięli udział w wieczorze wydanym na ich cześć przez Klub Morawskich Pisarzy.

## Wzmocnienie kontroli nad niemiecką młodzieżą w amerykańskiej strefie okupacyjnej

Londyn. Agencja Reutersa donosi z Berlina, że władze amerykańskie w Niemczech, po rozwiązaniu w Wirtembergii młodzieżowej organizacji „Schwabische Volksjugend”.

przedsięwzięły dalsze środki, zmierzające do wzmocnienia kontroli nad niemieckimi organizacjami młodzieży oraz ruchów jej w strefach amerykańskich.

## Chłopi porzucają szeregi PSL na Pomorzu. Masowy akces do SL

Szczecin. Na Pomorzu Zachodnim w wielu powiatach i gminach rozpada się placówki PSL. W pow. Kamień, który do niedawna był włącznie pod wpływami PSL, z chwilą założenia tam kół Stronnictwa Ludowego, chłopi porzucają szeregi PSL, wstępując masowo do SL. Podobne meldunki napływają z Drawska. Ostatnio cały aktywny z PSL z

pow. Sławno zgłosił swój akces do Stronnictwa Ludowego. Celem zamianowania jedności, na dzień 10 listopada zapowiadana jest w Sławnie wielka manifestacja.

W programie na listopad przewidziane są liczne wiece, m. in. w Starogardzie, Koszalinie, Dębnie i Słupsku.

## CO PISZĄ INNI

Kongres Brytyjskich  
Zw. Zawodowych

Wczorajszy „Robotnik” pisze na temat odbywającego się w Brighton Kongresu Brytyjskiego Związku Zawodowych, stwierdzając, iż uchwały Kongresu poza sprawami zawodowymi, dotkną przede wszystkim zagadnień polityki zagranicznej. Wypowiedzi Kongresu w tym przedmiocie mogą w dużej mierze zdecydować o pozycji obecnego rządu angielskiego.

W poniedziałek rozpoczął się w pięknej angielskiej miejscowości letniskowej Brighton, nad morzem, 78 Kongres Brytyjskich Związków Zawodowych. Porządek dzienny Kongresu przewiduje prócz spraw ściśle zawodowych omówienie wszystkich prawie najważniejszych zagadnień polityki wewnętrznej i zagranicznej Wielkiej Brytanii. Delegaci na Kongres — nieuczelnicy — uważają się za powołanych do rozstrzygnięcia o słuszności polityki rządu Labour Party, który przecież doszedł do władzy przy tak wdatnym współudziale Związków Zawodowych.

Jak pisał w ubiegłym tygodniu, angielski publicysta socjalistyczny Gordon Schiffer, na Kongresie w Brighton nie będzie tej samej atmosfery miłego miesiąca, jak na ostatniej konferencji Labour Party w Hounslow. Zdaniem Schiffera najbardziej zaginioną będzie dyskusja w sprawie polityki zagranicznej rządu Partii Pracy. Zdaniem Gordona Schiffera „podobnie jak w 1929 roku, gdy Brytyjskie Związki Zawodowe stanowiły tron Rady Obrony młodej republiki Radzieckiej, tak i teraz przeciwni członkowie Związku zawodowego i stowarzyszenia odczuwają, że jego spóźnionymi są granicami są te rządy ludowe, które walczyły z „burżuaznymi” przemysłowcami i finansistami”.

Uchwały Kongresu w Brighton mogą mieć wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju rządu Labour Party i dlatego za przebiegiem tego Kongresu śledzi opinia publiczna nie tylko Wielkiej Brytanii.

## Peperowska Warszawa

W związku z wręczeniem przez warszawską organizację PPK, legitymacji partyjnej swemu dwulicznostopięciotyśicznemu członkowi, wczorajszy „Głos Ludu” podnosi wierność bohaterkiego ludu Warszawy dla rewolucyjnej tradycji w takich oto słowach:

Dzisiaj organizacja warszawska Polskiej Partii Robotniczej więźnia uroczystość legitymacji partyjnej swemu dwulicznostopięciotyśicznemu członkowi.

Warszawa nie od dziś jest twierdzą naszego ruchu. Warszawa — obok wólknińskiej Łodzi i górniczej Dąbrowy — nie od dziś przoduje masom ludowym całego kraju w walce o wolność i społeczną sprawiedliwość.

To tu, na warszawskim Łopusiu, stawiał pierwszy krok Ludwik Waryński pierwszy wielki, niesmiertelny trybun polskiej klasy robotniczej. To tu, w wielkie lata 1905—6 raz na razie podnosiła się do sarku i walki czerwona Warszawa. To tu, w latach 1919 i 1921, stawały do walki przeciwko burżuazji nie jej agentom w ruchu robotniczym kadry saladomwch swej sprawy robotników warszawskich. To tu w mroczne lato niemieckiej okupacji, utworzona została ostatecznie nasza partia Polska Partia Robotnicza.

To tu, w Warszawie, na stokach cytadeli zawisła na sarku szubienicy Grzegorz Kunicki i Marcin Kasprzak. To tu, w Warszawie, już w niepodległym, ale opętanym przez wielki kapitalizm i obszarnictwo państwa, patrzył w godzinie śmierci w łóżku karabinów: Hibner Kniewski i Rutkowski. To tu, w Warszawie, pod niemieckim jarzmem, poszli na śmierć nasi towarzysze powieszani w dniu 16 października 1942 r.

Każda dzielnica, każda ulica miała Stolicę pełną jest dziejów robotniczej walki, pełną jest wspomnień o męczennikach (Sprawy Robotnicze).

W gruzach leży Warszawa. W gruzach leży przede wszystkim przemysł warszawski. Padły w walce tysiące świadomych robotników Warszawy. Część pozostałych przy życiu rozprószyła się po całym kraju. Ale władze szlacheckie żyły duch tych, co padli w walce, wiał biało-czerwony sztandar Rzezi i opasanej i czerwonego sztandaru owi parlamentaryści.



# Już wrą przygotowania do wyścigu pracy w fabrykach białostockich Z.W.M-owcy w pierwszych szeregach

Wyniki Pierwszego Zjazdu Wojewódzkiego aktywu ZWM w Białymstoku, odbytego w dniach 12, 13 października rb. nie dały na siebie długo czekać. Już sam zjazd, zbliżył bardzo wydatnie do siebie młodzież robotniczą i wiejską, tak też nawiązał ściśle więź między młodzieżą a starszym społeczeństwem. Hasło zjazdu "Zrealizujemy uchwaly 11 Sesji KKN" zapadło głęboko w umysł wszystkich ZWM-owców i działaczy tej organizacji, by wkrótce przeobrazić się w realny czyn.

Czyn ów wyraził się w przystąpieniu organizacji miejskiej zaraz po Zjeździe do realizacji uchwał Zjazdu, przede wszystkim zaś do urzeczywistnienia trzyletniego planu gospodarczego państwa, w odniesieniu do zwiększenia tempa pracy na terenie białostockich fabryk włókienniczych.

W wyniku odbytych posiedzeń Prezydium Zarządu Wojewódzkiego i Zarządu Miejskiego ZWM aktywu tej organizacji przystąpił natychmiast do rozwiązania akcji socjalizowania wyścigu pracy wśród młodzieży robotniczej, zatrudnionej w białostockich fabrykach. Przeprowadzono w tym zakresie około 18 zebrań na terenie fabryk, wywołując sekcje młodzieżowe i wprowadzając przewodniczących tych sekcji do Rad Zakładowych.

Szczególny nacisk położono przy tym na uświadomienie młodzieży doniosłości założenia i wtycznych 3-letniego planu gospodarczego z uwzględnieniem znaczenia wyścigu pracy, jako jednej z realnych form i metod wprowadzenia tego planu w życie. Jasną jest bowiem rzeczą, że zintensyfikowanie pracy w każdej dziedzinie produkcji do najwyższych granic możliwości ludzkich da w wyniku zwiększoną wybitnie sumę dóbr konsumpcyjnych, a to przecież jest na pierwszym miejscu celem polityki państwa. — Do zorganizowania wyścigu pracy na terenie fabryk naszego miasta odniosła się młodzież robotnicza z niezmierzonym entuzjazmem i z pełnym zrozumieniem ważności tego przedsięwzięcia. — W dyskusjach domagano się dostarczenia lepszych surowców dla warsztatów tkackich jako jednego z głównych warunków podniesienia wytwórczości do maksimum. Apelowano również do starszych robotników i mistrzów o ściśle współpracę z młodzieżą, o rady i wskazówki w czasie pracy ze strony tych doświadczonych włóknarzy.

Ze sfery dyskusji i rozważań hasło wyścigu pracy przeniosło się już na grunt białostockich fabryk, wkraczając w stadium przygotowań. Na jednej z największych białostockich fabryk, fabryce włókienniczej Nr 1, zatrudniającej około 550 robotników, w tym około 110 osób z pośród młodzieży do lat 25, czuły się już prace wstępne do wyścigu.

Rozmówczyni nasza, dyrektor wspomnianej fabryki, ob. Zubrycka stwierdza, iż przygotowania do wyścigu są w pełnym toku i rokuja jak najlepsze osiągnięcia. Wysłuchujemy z zaciekawieniem historii uruchomienia fabryki po zniszczeniach wojennych.

Okazuje się, iż warsztaty tkackie zostały przez okupanta bądź wywiezione, bądź też spalone przed jego odejściem, w czasie uspokojenia. W ciężkich warunkach, zaraz po wyzwoleniu przystąpili białostoccy włóknarze do uruchomienia zdewastowanej fabryki, odgrzebując wśród gruzów i ruin innych fabryk potrzebne warsztaty i ich części, by je następnie ustawić w swoim budynku i wprawić w ruch.

— W tych pierwszych pracach niewątpliwie wybitny udział wzięła młodzież robotnicza, dając z siebie wszystko, byle by jak najprędzej stanąć przy maszynach fabrycznych. Istniejące przy fabryce Koło ZWM urządziło w budynku fabrycznym świetlicę wraz z biblioteką, zakładając jednocześnie kółko dramatyczne, którego występy oglądaliśmy w szeregach zorganizowanych na terenie miasta zespołów. Jak nas informuje ob. Zubrycka — na terenie fabryki zabudowa została odznaczeniem państwa. Młodzi robotnicy dążą sami do osiągnięcia coraz większej procentowości w wyrobianych normach dziennych. W miesiącu wrześniu np. fabryka uzyskała 109 proc. ustalonego planu wytwórczego, stając się tym sposobem przedsiębiorstwem całkowicie rentownym. Dużą zasługę ma w tym Rada Zakładowa, dyrektora, no i przede wszystkim sami robotnicy, ujawiający w pracy nieodczynną zapal i nie oglądający się na nic wsiłek. W kilka dni po pierwszym Zjeździe Wojewódzkim ZWM Koła fabryczne teje organizacji pierwsze przystąpiło do realizowania hasła walki pracy na terenie fabryki, ustalając na licznych zebraniach szczegółowe wtyczki i kierunek ideowy tego przedsięwzięcia.

Poddano przytym krytyce fakt, iż pod względem jakości wykonane 129 proc. planu produkcyjnego na suwa pewne zastrzeżenia. Postawiono przeto zadanie o uzyskanie lepszej jakości wyrobianych tkanin, nie naruszając przy tym osiągniętej w miesiącu wrześniu normy procentowej planu. Na szczególne wyróżnienie zasługują kol. Pacewicz Stanisław, wyrobiający sam 127 proc. przepisanej ilości normy. Z tytułu swych umiejętności zawodowych i ze względu na swą aktywność na terenie fabryki, wybrany został na kierownika sekcji młodzieżowej ZWM żywo rozemniare oczy kol. Pacewicz, bijąca z jego twarzy żywotność i energia zdają się być najlepszą gwarancją jego zapewnienia, iż dzieło oficjalnego rozpoczęcia w ścisłym powita wyrobioną już normą w wysokości 160 proc.

Ciekawość pobudza nas do wnętrza hali warsztatów tkackich, w centrum stukotu zmechanizowanych krosien i warkutu motorów elektrycznych.

## Z Sadu Specjalnego

### Uniewinnienie byłego schutzmana, oskarżonego o udział w obławie na partyzanta

W dniu 23 bm. Specjalny Sąd Karny na sesji wyjazdowej w Białymstoku, rozpoznał sprawę Bazylego Jasiuka, ur. w 1915 r., zamieszkałego we wsi Trzcianka, gm. Narzew. pow. bielskiego, woj. białostockiego. Jasiuk w 1943 r. był schutzmanem na posterunku żandarmerii niemieckiej, oskarżony o uranie udziału w obławie na porucznika partyzanta. Podczas obławy partyzant został zastrzelony.

Przewód sądowy nie dostarczył dowodów winy oskarżonego i po rozpoznaniu sprawy Sąd Bazylego Jasiuka uniewinnił.

Na podstawie zeznań świadków zostało ustalone, że Jasiuk brał udział w obławie, przeprowadzonej przez żandarmerii

W samym wejściu do hali bije w oczy rozwieszony transparent. Przez wyścig pracy szybko odbudujemy nasz kraj i zapewnimy byt młodzieży pracującej!

Pochylenie nad warsztatami sylwetki robotników sledzą w skupieniu przesuwające się z byskawiczą szybkością wrzeczona, białe, nie, by każda nitka wątku prawidłowo wplotła się w osnowę. Wśród pracujących dostrzegamy kol. Pacewicza. Pracuje z przejęciem i wyjątkową uwagą. Jest już p. d. m. t. m. na jego młody wiek — to bardzo już wiele. Odrwany pytaniem na temat wyścigu od pracy, oświadcza: „Z naszą młodzieżą wszystko da się zrobić, choć jeszcze daleko do terminu, a już młodzież, chcąc wejść w ritmo wyścigu, podnosi z dnia na dzień swoją produkcję”.

Na drugi ogień wybieramy fabrykę Nr 4. Od dyrektora tej fabryki, ob. Bustowskiego i przewodniczącego Rady Zakładowej, ob. Galanta dowiadujemy się, że został już na terenie wspomnianej fabryki wybrany Klasyfikacyjny Komitet Fabryczny Wyścigu Pracy Młodzież fabryki Nr 4 już na długo przed rozpoczęciem wyścigu pracuje wyjątkowo nad podwyższeniem jak największym produkcji tekstylnej. Wybijają się wśród niej tacy młodociani tacy, jak: Boratyński, Abramowicz, Kozłowski, Sadowski, Antonowicz, Gała, Wróblewski i inni. Specjalne zainteresowanie wzbudza 21 letni tkacz Boratyński, od którego w późniejszej rozmowie dowiadujemy się, iż za ostatni okres udało mu się osiągnąć 135 proc. planowanej produkcji.

Jest on pełen wiary, iż z dniem rozpoczęcia wyścigu będzie się o niego już wylegitymować normą wytwórczą o wysokości 160 proc. planu. Zwraca jednocześnie kol. Boratyński uwagę na konieczność podniesienia jakości w produkcji samej osnowy, w czym winni się podciągnąć zatrudnieni przy tym procesie wytwórczym robotnicy.

Tak oto myśli o wyścigu pracy białostocka młodzież robotnicza i już go sama realizuje, zanim przyjdzie dzień oficjalnego zawołania do tego szlachetnego współzawodnictwa na terenie fabryk naszego miasta. To jest właśnie realny wkład młodzieży polskiej w Trzyletni Plan Odbudowy Gospodarczej. A jej postawa, ujawniona już dziś na terenie pracy, każe spodziewać się jak najlepszych osiągnięć w okresie wyścigu.

Tadeusz Strzalkowski

## Dobre rady Ciec Menti Jak sobie skompletować bibliotekę

Taki już na świecie panuje zwyczaj, że gdy ustalony porządek do osoby przynależy do tak zwanej inteligencji musi posiadać książki. Jeżeli zaś jej inteligencja znajduje potwierdzenie i udzielił im w postaci dyplomu jak jest krajowej lub zagranicznej wyższej uczelni, ilość posiadanych książek musi być o sto procent większa.

Jak Cię widzę tak Cię pierz. Mówię mić w całym majątku tydzień dwie prochy kosztuje i zerdzewiałe patelnie, ale, o ile p. trażysz to umiejscenie zakompirować, idka Cię nie mamie iuchudę. Wzroczna całą swoją patriotyczną działalność społeczną w przestępcy i tenż najzwyczaj ogładacz jedynia i wyjątkiem do popierania Państwowego Monopolu Strytusowego — może, otrzymać nawet odznaczenie. Ale książki mieć musisz. W przeciętnym razie wszyscy Ty i dalsi i bliżsi znajomi będą cię traktowali, jak wesołego albo handlarza z dół z rynku na Pioskach, a nie jak mogłabyś ścisłych czy też nie ścisłych nauk.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć sobie sposób w jaki wieśniacy kiedyś wykonywali rozporządzenie ministra Ślacię Składowa kiego odnośnie tak zwanych „alawojek”. Był rozkaz, aby je postawić — postawił je. Żeby z nich korzystał, rozkazu nie było.

Książki trzeba mieć ale to wcale nie znaczy że trzeba je czytać. Mogą stać nieporozumiane i zakurzone na półkach ale muszą być. Taki jest nakaz wewnętrzny, warunk sine qua non.

Postawisz zagadnienia, skąd książki brać. Żeby poprosić kupować, jakoś nikomu nie przyszło do głowy. Taki nonsensowny pomysł nie wymaga nawet dyskusji. Inteligentny człowiek potrafi znaleźć lepsze miejsce dla lokatu kapitału.

Książki można albo pożyć i nie wrócić albo poprosić przyklasnąć sobie bez zwrotu. Zbytniej uwagi. Można to wrócić w stosunku do jakiejś biblioteki społecznej można w stosunku do tak zwanej obecnej „prywatnej inicjatyw”.

Rzeczniwego rodzaju przędzy moralne nie powinny tutaj wchodzić w rachubę. Nie było pas, był lis, nie będzie nas, będzie las. Nie Ty pierwszy, nie Ty ostatni.

Przejęcie przez swą cię człowieka nie układnie nikomu zegarka, nie wyciągnie nikomu portmonetki z kieszeni. Jeżeli pożyczysz u Ciebie tysiąc złotych albo rower, albo miś dając ci smażenia konfitur, odda bez gadania. Ale książki weźmi i nie mrugnij. Układnie bez skrupułów i się nawet nie skłamy. Wobec książki milkną wszyscy głosy łumienia.

W bibliotece społecznej ukradł książkę jest trudno, pożyczysz natomiast i nie wrócić jest znacznie łatwiej. Przy racy przyjdzie Ci wspomnieć, znużi się i dadzą pokój.

Z „prywatną inicjatywą” należą postępować wręcz odwrotnie. Jeżeli pożyczysz i nie oddasz porządkiem książki Ci wyprze, a swoje odhierz. Lepiej i spokojniej jest działać w konspiracji. Jeżeli ten kłóć orientuje się, że mu książkę zabrali, swóć bez gadania Czym prędzej, tym lepiej. Oczyszczcie powieść, że Ci sam dał, że Ci z wolnej, nieprzymuszonej woli pożyczyl (Nie pamięć 1947, w sesyji czarariek). Sciągniesz sobie innym razem.

Jeżeli ukradłes znajomemu coś na wrodę wartościowego, postaraj się zwrócić w nim znajomość. Ale nie rób tego, brach Boże, w sposób demonstracyjny, odrasno, tylko szepnie, wo na raty. Pracej podobno nawet miłość wlećnie jak kowar, a nie umiera nagle gwałtowną śmiercią.

Parę razy udawaj bardzo znetego, parę razy przejdź na drugą stronę ulicy, a od czepi się z pewnością. Ludzie, którzy cenią książki, mają zazwyczaj honor. Zaden nie będzie Ci się wryszcał.

Każdy medil ma dwie strony — jedną szlachetną, drugą obronną. O tym jak się bronić jak nieopuszczać do tego, by dalsi i bliżsi znajomi Twoim korsem kompirowali sobie biblioteki, porozmawiaj innym razem. Ciec Menti

niemieckich, na partyzanta ukrywającego się w stodole tylko na początku tej obławy, ponieważ po zbliżeniu się do stodoły został on ranny w nogę. Nie zostało ustalone kto ranił Jasiuka, partyzant broniący się w stodole, czy żandarmi niemieccy, którzy otoczyli stodołę. Zasadniczym argumentem, przemawiającym za uniewinnieniem oskarżonego jest ta okoliczność, że żaden ze świadków nie stwierdził czy istotnie zabity, był partyzantem. Sąd uznał, że Jasiuk, wstępując do służby w oddziale schutzmanów, popełnił błąd, lecz jako człowiek młody, (ur. w 1915 r.) uczynił to z powodu braku życiowego doświadczenia. Poza tym Sąd

wziął po uwagę zachowanie się oskarżonego po zwolnieniu terenów woj. białostockiego spod okupacji niemieckiej. Jasiuk wstąpił do wojska Polskiego i brał udział w walce z Niemcami nad Nisą, był ranny i otrzymał odznaczenia od Dowództwa Armii Polskiej oraz odznaki radzieckie. Sąd uważa, że wyrok uniewinniający przyczyni się do dalszego gorliwego spełniania przez oskarżonego obowiązków obywatelskich względem Rzeczypospolitej Polki.

Takie uwagi więcej są motywy Sądu. My ze swej strony przypuszczamy, że prokuratura nie zgodzi się z nim i znajdzie sposób, w jaki należy zareagować.



# 402 osoby z ludności pracującej B-stoku przebywało na wczasach

W trosce o zdrowie ludności pracującej i w celu umożliwienia robotnikom i pracownikom racjonalnego wykorzystania urlopu wypoczynkowego, w możliwie najlepszych warunkach, uchwalała Rada Ministrów z dnia 12 V. 1945 r. utworzony został Fundusz Wczasów Pracowniczych.

Już w roku ubiegłym na wczasach w domach wypoczynkowych Funduszu Wczasów Pracowniczych przebywało ponad 12 tys. osób.

W r. b. na wczasach w tych domach było 402 osoby z Białegostoku. Największą ilość wczasowiczów stanowili włókniarze. Pracownicy ci i robotnicy spędzili swój urlop w górzystych miejscowościach Dolnego Śląska: Jeleniej Górze, Pąsoszycach, Kudowie i Zakopanym i nad morzem w Juracie. Wyjazd z Białegostoku do uzdrowisk rozpo-

czął się w kwietniu. W miesiącu tym przebywało w Zakopanym 14 stu białostoczan. Największą ilość białostoczan korzystała z wczasów w sierpniu—120 osób. Na przejazd do ośrodka wypoczynkowego i z powrotem wczasowiczom wydane były bezpłatne bilety kolejowe.

W okresie przedwojennym nie-

licznym pracownikom dostępne były wczasy w uzdrowiskach. Obecnie w tak krótkim czasie od zakończenia wojny kilkadziesiąt tys. robotników i pracowników korzystało z wczasów, a niewątpliwie, że już w latach następnych ilość wczasowiczów znacznie zwiększy się i akcja ta zostanie rozszerzona na szeroką skalę.

## Na plany wykrate tłumacza... Handlarz obywatel walutami za drutami obozu

Mieszkaniec Seja, pow. suwałskiego, niejaki Gryszkiewicz Feliks udał się swego czasu do Suwałk, by spieniężyć, jak twierdzi, dwadzieścia dolarów amerykańskich.

Ujęty na gorącym uczynku sprzedawcy owych dwadzieścia dolarów, Gryszkiewicz usiłował udowodnić, że posiadał jeden, jedyny banknot, po zamianie którego na walutę krajową miał zaś kupić dom.

Gryszkiewicz twierdzenia nie były zbyt przekonujące. Dokonano rewizji osobistej. Wyniki rewizji były nieoczekiwane. Znalaziono u Gryszkiewicza w kieszeni 50 rubli złotych, 100 franków złotych, 50 guldentów złotych oraz 5 funtów angielskich złotych.

W toku dochodzenia, przeprowadzonego przez Białostocką Delegaturę Komisji Specjalnej, wyszło na jaw, że Gryszkiewicz kupił dom znacznie wcześniej i nie miał zamiaru kupować drugiego.

Nie pomogły wykrate tłumaczenia...

Gryszkiewicz poszedł do obozu pracy przymusowej w Jaworznie, a znalezione przy nim waluty obce zostały skonfiskowane na rzecz Skarbu Państwa.

## Stuchamy białostockiego RADIA

Piątek, 25 października 1946 r.

Godz. 6.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy. Program lokalny: 8.30 Artykuł wstępny gaz „Jedność Narodowa” 8.45 Muzyka z płyt 8.55 Informacje i omówienie programu na dzień bieżący. 9.00—12.00 Przerwa 12.00 Transmisja audycji ogólnopolskich z Warszawy 14.50—15.30 Przerwa Program lokalny: 15.30 5. Niebezpieczeństwo niemieckie zagrożenie pogadanka inform. cz. II 16.45 Muzyka z płyt 16.00 Transmisja programu ogólnopolskiego z Warszawy 24.00 Hymn. Koniec audycji

## TEATR I KINO

Teatr Miejski — Dzisiaj sztuka w 3 ch aktach p. t. „Zamach”  
Kino „Tea” — Film produkcji radzieckiej p. t. „Kwiat miłości” Początek seansów o godz. 15.30 i 19.30  
Kino „Mel” — Dzisiaj film produkcji radzieckiej o. t. „Zaczarowany świat” Początek seansów o godz. 15.17 i 19

## Ogłoszenie o przetargu

Urząd Zatrudnienia w Białymstoku ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowe pomieszczenia przeznaczonego na U. Z. w Białymstoku przy ul. Starobojarskiej Nr 30 m. 2.

Ofertry zalakowane bez znaku firmowego z napisem: „Przetarg na roboty remontowe” należy składać do dnia 4 listopada 1946 r. do godz. 12-ej. Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 12-ej min. 15 w Urzędzie Zatrudnienia w Białymstoku ul. Starobojarska Nr 30 m. 2. gdzie też oferty mogą otrzymać informacje i ślepe kosztorysy.

Urząd Zatrudnienia w Białymstoku zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów i zwrotu kosztów oraz prawo zmniejszenia ilości robót.

Prenumerata z dostarczeniem na miejsce gościem lub pocztą miesięcznie—85 zł., kwartalnie—250 zł., półrocznie—500 zł., rocznie—1000 zł.  
Cena ogłoszeń za tekstem 1 m/m szerokość 1 spłaty—15 zł., w tekście—25 zł.  
Ogłoszenia inne: urzędowe i przetargi—10 zł. za 1 m/m szer. i spłaty, drobne—5 zł. za słowo, poszukiwanie rodzin—3 zł. od słowa. Trzecie drukiem 50% drożej, niedzielę i święta 50% drożej. Konto czekowe w K.K.O. Nr 287.  
Ogłoszenia nadsyłane z prowizją będą zamieszczone po uprzednim opłaceniu.

## Banda uprowadza dyżurnego ruchu

W dniu 21 października br. o godz. 19.30 banda w sile czterech osób, uzbrojonych w broń palną, dokonała napadu na stację kolejową Kujawy.

Bandyci, z których część była w mundurach wojskowych, część zaś w ubraniach cywilnych, wtargnęli do biura dyżurnego ruchu i po sterroryzowaniu znajdujących się tam ludzi obrabowali kasę kolejową, której zawartość wynosiła 253 zł. Dokonawszy rabunku bandyci oddalili się, uprowadzając jednocześnie ze sobą dyżurnego ruchu Węgłńskiego Jana

## Spółeczeństwo łomżyńskie odbuduje Gimnazjum i Liceum im. Tadeusza Kościuszki własnym wysiłkiem

Dnia 11 października br. odbył się w Łomży zjazd rodzicielski uczniów Gimnazjum i Liceum im. Tadeusza Kościuszki.

Na zjazd przybyło około 500 rodziców.

Zjazd zaszczylił swoją obecnością oo. posł. Sadiłowski.

Po omówieniu spraw, związanych z wychowaniem młodzieży, przez ob. dr. Doleżalę, przystąpiono

do dyskusji nad odbudową gimnazjum.

W dyskusji zabrał głos ob. poseł Sadiłowski, który omówił plan odbudowy kraju uchwalony na XI sesji KRN, i zaznaczył, że wieś musi wziąć wybitny udział w odbudowie Polski przez należyte wpłacanie podatków.

Ob. Poseł postawił konkretny wniosek, by rodzice uchwalili po 1 metrze żyta od dziecka na odbudowę gimnazjum. Wniosek uchwalono jednogłośnie. Poza tym uchwalono wydać cegiełki i rozprzedać je wśród społeczeństwa powiatu łomżyńskiego.

Przy wyjściu z sali rodzice złożyli około 2 tys. zł. na Towarzystwo Pomocy Uczącej się Młodzieży Chłopskiej.

## INFORMATOR GOSPODARCZY woj. białostockiego

Polski Czerwony Krzyż w Białymstoku przystąpił do opracowania i wydania Informatora Gospodarczego woj. białostockiego. Informator będzie zawierał wykaz wszystkich zakładów gospodarczych na naszym terenie oraz spis instytucji, urzędów, zakładów ogólnokształcących i wojennych zawodów. Pożyteczne to wydawnictwo wypełni lukę, jaką daje się odczuwać w naszym ruchu wydawniczym, gdyż będzie to pierwszy, jak dotychczas jedyne wydawnictwo tego rodzaju.

Unieważnia się z gub. ona karta ewidencyjna Nr 8375-60 na nazw. Baranowska Józefa.

Sprzedam kompletne urządzenie do robienia lemoniady. Wiadomość: Pruszków, Mickiewicz 4-7 Józef Wojciechowski.

Baterie do latarki, baterie anodowe do radia fabryk „DAIMON” i „CENTRA” do nabycia po cenach fabrycznych w przedsiębiorstwie: Białystok, ul. Piłsudskiego 2. „Spółnia” ponadto artykuły spożywcze i ch. miernie po cenach hurtowych.

Chcesz zarobić? Daj twórczą jednostkę w społeczeństwie za 60% zniżką skupi surowca odpadkowego jak: szmat, makulatury, kłoci, stłuczki szklanej, siemki, i t. d. Praca twoja przyczyni się do zaopatrzenia przemysłu krajowego w cenny surowiec. Informacji udzieli: Oddział Rejonowy Ministerstwa Przemysłu C. O. Białystok, Parkowa 11 telefon 90.

## Komunikat Nr 11

1. Uchwałą Prezydium Komitetu Wykonawczego NROW z dnia 12.X.46 r. z datem 1 listopada r. b. — ze względu na słoty, chłody i krótki dzień — zawieszono na wiosny 1947 r. Spółeczną Akcję Oczyszczania Stolicy, poza akcją sadzenia drzew, która ze względu na specyficzne warunki techniczne może być wykonywana wyłącznie przez społeczeństwo warszawskie.

Przy okazji Komitet Wykonawczy NROW komunikuje, że doświadczenia z dotychczasowego przebiegu Spółecznej Akcji Oczyszczania Stolicy wykazały, iż gospodarczo kalkuluje się ona, jeśli chodzi o prowincję, tylko wtedy gdy:

- a) wycieczki przyjeżdżają na samochodach, którymi potem wywozi się gruz
- b) przyjeżdżający posiadają własne wyżywienie,
- c) przyjeżdżający, na nocleg wracają do swego miejsca zamieszkania.

II. W związku z powyższym Komitet Wojewódzki powiadamia wszystkie podległe Powiatowe i Miejskie Komitety Odbudowy Warszawy o wstrzymaniu akcji. Na wiosnę — w

razie wpływania deklaracji na wyjazd do Warszawy w celu jej odgruzowania — prosimy o przestrzeganie w/w trzech warunków. Biorąc pod uwagę: 1) stratę czasu pracy we własnych zakładach pracy, 2) koszt amortyzacji samochodów i materiałów pędnych na dojazd do Warszawy i z powrotem, 3) małą wydajność pracy u ludzi do niej najczęściej nie wdrożonych — jak zasadę należałoby przyjąć, aby deklarujący chęć ofiarowania swej pracy przy odgruzowaniu Warszawy, zamiast pracy w Stolicy ofiarowali — w zależności od deklaracji — jedno, dwa i więcej dni pracy we własnych zakładach, z tym, że dniówki uzyskane w ten sposób zostaną przekazane na Spółeczny Fundusz Odbudowy Stolicy.

III Przy okazji dodajemy, że ofiary na akcję oczyszczania Warszawy nie zwalniają z obywatelskiego obowiązku świadczeń na „Dar na Odbudowę Stolicy”, których uiszczenie winno być jaknajprędzej powszechne.

Za przewodniczącego  
Inż. Szymański

Przedstawiciele wyłączni wprowadzeni w branżę spożywczo kolonialnej poszukiwani. Oferty „386” Biuro Ogł. szed. Piętraszek, Warszawa. Wapólni 59

Henryk i Zina Plewaków poszukuje Zukoński, Koszalin Armii Czerw. Nr 39.

Zgubiono kartę ewidencyjną na nazwisko Białkowski Jan zamieszkały w miejscowości, gm. Zabłudów, woj. Białystok.

Unieważnia się ewidencyjna karta rejestracyjna z RKU Białystok na nazwisko Markiewicz Józef

Unieważnia się zgubiona karta rejestracyjna z RKU Białystok, na nazw. Michałowski Stefan, zam. Giszowska Stara, gm. Wąw. Przew. row wys. warszawiec i

Państwowe Zakłady Mechaniczne w Białymstoku poszukują głównego buchaltera. Zgłoszenia w Dyrekcji, ul. Starobojarska 32.

Urząd Zatrudnienia w Białymstoku ul. Starobojarska 30 m. 2 zakupi maszyny do pisania i aparat telefoniczny typu MB (induktorowy).